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ADMINISTRAŢIE

Metroul clujean 
şi roca vulcanică
În urma săpăturilor, constructorii au dat pes-
te o rocă vulcanică. „La metrou se lucrează 
şi noaptea”, a anunţat Dan Tarcea.  Pagina 3

ACTUALITATE

Concursurile cu cai 
de tracţiune, 
interzise în Cluj
Concursurile de tracţiune cabalină, unde ani-
malele ar fi  fost nevoite să tragă buşteni de 
peste o tonă, au fost interzise.  Pagina 2

SOCIAL

Walking Month revine 
cu jocuri „olimpice”
Paşi împreună pentru comunitate: Walking 
Olympics aduce activităţi pentru toate vârs-
tle şi probe pline de adrenalină.  Pagina 4
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Suferinţa României 
până în 2026
Nicuşor Dan declară că până la sfârşitul 
lui 2026 „mediul economic, populaţia, vor 
fi  în oarecare suferinţă”.  Pagina 2

POLITICĂ

16,6 miliarde de euro 
pentru România
„România este stat de frontieră al UE şi NA-
TO, iar aceşti bani vor fi  investiţi direct în 
viitorul nostru”, spune deputatul clujean 
Ovidiu Cîmpean.  Pagina 6
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Subvenţii egale pentru toţi fermierii din Uniunea Europeană! 
Amendamentul eurodeputatului Daniel Buda a fost votat.

Preşedintele PNL Cluj, europarlamenta-
rul Daniel Buda, anunţă că fermierii ro-
mâni şi est-europeni vor benefi cia de sub-
venţii egale cu cei din vest. Amendamen-
tul său cu privire la acordarea de subven-
ţii egale a fost adoptat ieri la vot.

„Victorie pentru fermierii români şi 
est-europeni! Amendamentul meu privind 
convergenţa externă a plăţilor directe – pen-
tru ca fermierii din est şi vest să benefi cie-
ze de subvenţii egale a fost adoptat mier-
curi la votul din plen. Mulţumesc tuturor 
colegilor care au susţinut această cauză jus-
tă!” a transmis Daniel Buda, într-o postare 
pe pagina sa de Facebook.

Preşedintele PNL Cluj afi rmă că a a ce-
rut şi a obţinut un pas important spre echi-
tate pentru agricultorii noştri.

Europarlamentarul român aniel Buda, vi-
cepreşedinte al Comisiei pentru Agricultură 
din Parlamentul European, a depus recent un 

amendament său privind convergenţa exter-
nă a plăţilor directe. Amendamentul privind 
egalizarea plăţilor directe pentru fermierii din 
UE, indiferent de ţara unde îşi desfăşoară ac-
tivitatea a reuşit să strângă în timp scurt cele 
72 de semnături necesare pentru ca amenda-
mentul să fi e dezbătut şi votat în plen.

Actualmente, fermierii din ţările din par-
tea de Est a Uniunii Europene benefi ciază 
de subvenţii mai mici faţă de cei din vest, 
chiar dacă în ultimii ani costurile de pro-
ducţie s-au scumpit în ultimii ani.

Fermierii români erau printre cei mai 
afectaţi de aceste diferenţe deoarece pri-
meau în medie, cu aproape 40% mai pu-
ţin faţă de cei din Germania sau Franţa.

România este pe locul şase la nivelul UE 
din cele 27 de state membre, primind o 
contribuţie totală PAC de 14,9 miliarde de 
euro, la care se adaugă aproape un miliard 
din fonduri naţionale.

La Cluj-Napoca revolta continuă. Peste 2.000 de elevi, 
profesori și studenți sunt așteptați în Piața Unirii.
Protest masiv la Cluj-Napoca, astăzi, în Piața Unirii. Peste 2.000 de profesori, studenți, elevi, dar și părinți sunt 
așteptați să iasă în stradă. Studenții anunță proteste și marșuri și la începutul anului universitar.  Pagina 5

Apahida Festival, ediţie incendiară 
cu peste 30.000 de participanţi

Peste 30.000 de oameni au participat în perioada 5-7 septembrie la Apahida Festival, cel mai mare eveniment dedicat locuitorilor 
din zonă, ce a oferit o experienţă completă pentru toţi cei care au ales să sărbătorească spiritul comunităţii. „Am arătat că Apahida 
ştie să fie unită şi să sărbătorească cu bucurie!”, a transmis Cristina Belce, primarul comunei Apahida.  Pagina 4
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Uniunea Europeană ridică un „zid de drone”
Independenţa Europeipendenţa Europei
Președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, și-a prezentat prioritățile pentru anul următor, insistând pe programele de 
apărare comună în fața agresiunii Rusiei. „Flancul estic al Europei asigură siguranța întregii Europe. De aceea trebuie să investim 
în sprijinirea acestuia”, a afirmat ea, adăugând că UE ar putea contribui la finanțarea unui așa-numit zid de drone.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Concursurile de tracţiune 

cabalină vor fi  interzise în 

Cluj, măsură menită să 

sprijine politicile de protec-

ţie a animalelor. „Un pas 

fi resc spre normalitate”, 

spune prefectul Clujului.

Concursurile de tracţiune 

cabalină nu vor mai putea fi  

organizate în judeţul Cluj, po-

trivit deciziei Centrului Local 

de Combatere a Bolilor (CLCB), 

desfăşurată la Instituţia Pre-

fectului şi prezidată de prefec-

tul Maria Forna.

După cum semnalează pre-

fectul Clujului, Maria Forna, 

decizia reprezintă un pas spre 

normalitate.

În cadrul întâlnirii desfăşu-

rate marţi la Prefectura Cluj, 

s-au analizat mai multe cereri 

pentru organizarea la nivelul ju-

deţului Cluj a unor expoziţii cu 

animale vii şi concursuri de trac-

ţiune cabalină. Concursurile ar 

fi  implicat o muncă extrem de 

grea pentru cai, fi ind nevoiţi să 

tragă buşteni cu greutăţi consi-

derabile: 600 kg pentru proba 

cu un singur cal şi 1.200 kg pen-

tru proba cu doi cai.

Ca urmare a discuţiilor, 

CLCB a luat decizia, cu una-

nimitate de voturi, de a inter-

zice aceste concursuri la ni-

velul judeţului Cluj.

„Măsura a fost luată pen-

tru a preveni riscurile la adre-

sa sănătăţii şi bunăstării ani-

malelor. Membrii CLCB consi-

deră că astfel de evenimente, 

care implică un efort fi zic epu-

izant pentru cai, pot genera 

răniri grave sau chiar decesul 

animalelor, probleme care, de-a 

lungul timpului s-au petrecut 

în cadrul unor concursuri si-

milare”, se arată în informa-

rea publicată de Instituţia Pre-

fectului Judeţului Cluj.

Decizia refl ectă angajamen-

tul pentru protejarea anima-

lelor şi promovarea unui tra-

tament etic, în concordanţă 

cu dispoziţiile legii privind 

protecţia animalelor: prin rău 

tratament se înţelege compor-

tamentul brutal, abuzul în uti-

lizarea animalelor, supunerea 

animalelor la eforturi inutile.

„Decizia Centrului Local de 

Combatere a Bolilor Cluj este un 

semnal clar că bunăstarea ani-

malelor este o prioritate. Suntem 

aici să protejăm nu doar cetăţe-

nii, ci şi animalele. Expoziţiile şi 

târgurile vor continua să fi e per-

mise la nivelul judeţului Cluj, cu 

respectarea prevederilor legale. 

Concursurile de tracţiune caba-

lină implică însă riscuri inaccep-

tabile pentru sănătatea cailor. 

Protejarea animalelor nu trebu-

ie făcută doar la nivel declarativ, 

ci şi faptic. Tocmai din acest mo-

tiv, le mulţumesc colegilor pen-

tru că au susţinut interzicerea 

unor astfel de activităţi în jude-

ţul Cluj”, a declarat Maria For-

na, prefectul Clujului.

Concursurile cu cai de tracţiune, interzise în Cluj

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Nicuşor Dan 

a vorbit, miercuri, despre 

situaţia economică a 

României, apreciind că 

sfârşitul lui 2026 este, în 

opinia sa, „capătul tune-

lului”, precizând că până 

atunci „mediul economic, 

populaţia, vor fi  în oare-

care suferinţă”.

„Din perspectiva mea, nu 

există vreun motiv de îngri-

jorare. O să avem Raportul 

Moody's zilele viitoare şi 

suntem în grafi c pe această 

chestiune. Chiar dacă anu-

mite lucruri s-au făcut în vi-

teză, chiar dacă anumite lu-

cruri se puteau face poate 

altfel, mesajul meu este de 

stabilitate. Şi 2026 va fi  mai 

simplu, pentru că vom por-

ni cu un buget care va fi  

adaptat realităţilor. România 

mediu economic, populaţia, 

vom fi  în oarecare suferinţă, 

însă sfârşit de 2026 este, în 

opinia mea, capătul tunelu-

lui”, a spus preşedintele des-

pre situaţia economică.

„Mă bucur că aţi menţio-

nat OECD. Suntem în grafi c, 

din nou toată lumea este ali-

niată pe acest obiectiv şi sfâr-

şitul lui 2026 este un termen 

pe care noi toţi ni-l asumăm”, 

a subliniat preşedintele Ni-

cuşor Dan.

„Evident, parteneriatul stra-

tegic cu Statele Unite rămâne 

esenţial, el este foarte bine 

conturat pe zona de securita-

te şi e sarcina noastră şi a 

noastră şi a dumneavoastră 

ca să-l consolidăm, pe partea 

să-l îmbunătăţim, să-l extin-

dem pe partea economică”, a 

mai spus acesta.

„Legat de reforma statului, 

aveţi dreptate, România nu a-

re un plan de ţară, în momen-

tul ăsta. Deşi există bună in-

tenţie în multe zone din ad-

ministraţia publică din Româ-

nia, nu vedem o emergenţă 

de reformă, de la nivelele me-

dii şi de jos ale administraţi-

ei, şi atunci e foarte impor-

tant ca în procesul de refl exi-

ve, despre cum să facem a-

ceastă reformă, mediul privat 

să fi e implicat şi de asta dia-

logul cu dumneavoastră este 

foarte important. Deci, da, 

există voinţă de reformă. Da-

că ne uităm însă la «cum», 

mai avem de lucrat puţin”, a 

mai spus preşedintele.

„Vreau să vă transmit op-

timismul meu pentru peri-

oada şi pentru anii care ur-

mează şi toată deschiderea 

de a lucra împreună.”, le-s 

spus Nicuşor Dan, oameni-

lor de afaceri.

Suferinţa României 
până în anul 2026
Președintele Nicuşor Dan, despre situaţia economică a României: 
„Vom fi în suferinţă şi 2026, însă sfârşitul anului e capătul tunelului”

Preşedintele Nicuşor Dan, despre situaţia economică a României

Ce va face România într-o situaţie ca a Poloniei, unde drone ruseşti au pătruns pe teritoriul ţării?
Președintele Nicușor Dan spune, comen-
tând situaţia din Polonia, unde mai multe 
drone rusești au pătruns în spaţiul aerian 
naţional, că în România nu au existat astfel 
de incidente, ci „am avut accidental”, la câ-
teva sute de metri de graniţă. El a susţinut 
că, într-o situaţie similară, procedurile sunt 
pregătite pentru a reacţiona la fel, iar oa-
menii nu trebuie să fi e îngrijoraţi.
„În primul moment, solidaritate cu 
Polonia, a fost o măsură justifi cată. Toate 
statele NATO și-au exprimat solidaritatea. 
Noi nu am avut incidente de acest fel, adi-
că ce am avut noi am avut accidental, la 
câteva sute de metri de graniţă. Dacă se 
va întâmpla, procedurile sunt pregătite 
pentru a reacţiona la fel, numai că oame-

nii nu trebuie să fi e îngrijoraţi”, a spus 
Nicușor Dan, miercuri, întrebat de jurna-
liști despre ceea ce s-a întâmplat în 
Polonia și dacă poate garanta că România 
va reacţiona la fel într-o situaţie similară.
El a fost întrebat de jurnaliști și ce reacţie ar 
putea avea România într-o situaţie precum 
a Poloniei și dacă autorităţile sunt pregătite.
„În urma legii pe care Parlamentul a dat-o, 
dacă nu mă înșel în martie, (n.r. – care per-
mite armatei să doboare dronele ce intră în 
spaţiul aerian al României) și a procedurilor 
ulterioare din CSAT, procedurile sunt pregă-
tite”, a răspuns Nicușor Dan.
Președintele a fost întrebat și dacă gradul 
de alertă a fost ridicat în România, care 
marţi noapte a ridicat de la sol două aero-

nave de luptă F-16 ale Forţelor Aeriene 
Române, în urma atacului masiv cu drone 
din Ucraina.
„Nu. Ce vreau eu să vă spun este că 
România este pregătită și oamenii nu trebu-
ie să fi e îngrijoraţi”, a răspuns președintele 
Nicușor Dan.
În luna mai, președintele interimar de 
atunci Ilie Bolojan a promulgat legea care 
permite doborârea dronelor în spaţiul ae-
rian românesc și cea privind desfășurarea 
pe timp de pace a misiunilor și operaţiilor 
militare pe teritoriul statului român. 
Legile au fost adoptate în februarie de 
Parlament, dar AUR, POT și SOS România 
le-au atacat la CCR, judecătorii Curţii res-
pingând sesizările Opoziţiei.
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Bianca PREDA 
redactia@monitorulcj.ro

Preşedinta Comisiei 
Europene, Ursula von  
der Leyen, şi‑a prezentat 
ieri priorităţile pentru anul 
următor, insistând  
pe programele de apărare 
comună în faţa agresiunii 
Rusiei, scriu Reuters  
şi Politico.

Preşedinta Comisiei a con‑
damnat „foametea provocată 
de oameni” în Gaza, precum 
şi „sufocarea financiară” a Au‑
torităţii Palestiniene şi „încer‑
carea evidentă a guvernului 
israelian de a submina solu‑
ţia celor două state”.

Ea a anunţat că Comisia 
va suspenda sprijinul bilate‑
ral acordat Israelului, inclu‑
siv prin îngheţarea tuturor plă‑
ţilor în aceste domenii.

Comisia va propune, de a‑
semenea, sancţiuni împotri‑
va coloniştilor violenţi şi sus‑
pendarea parţială a aspecte‑
lor comerciale ale Acordului 

de asociere UE‑Israel – mă‑
suri care ar putea fi blocate 
de divergenţele persistente 
dintre capitalele statelor mem‑
bre cu privire la modul de a 
restrânge răspunsul guvernu‑
lui israelian la atacurile din 
7 octombrie. „Ceea ce se în‑
tâmplă în Gaza este inaccep‑
tabil”, a declarat ea.

„Vom suspenda sprijinul 
nostru bilateral pentru Isra‑
el”, a anunţat ea, adăugând 
că finanţarea pentru muzeul 
Holocaustului Yad Vashem şi 
pentru societatea civilă israe‑
liană nu va fi afectată.

Anunţul a stârnit aplauze 
din partea întregii camere, în 
special din partea europarla‑
mentarilor îmbrăcaţi în roşu în 
semn de solidaritate cu Gaza.

Bani pentru flancul de est

Proaspăt întoarsă dintr‑o 
vizită în ţările din prima linie, 
inclusiv România, Ursula von 
der Leyen a spus că doreşte 
ca UE să le ajute (financiar) 
să apere Europa.

„Flancul estic al Europei 
asigură siguranţa întregii Eu‑
rope. De aceea trebuie să in‑
vestim în sprijinirea acestuia 
prin intermediul Eastern Flank 
Watch”, a afirmat ea, adău‑
gând că UE ar putea contri‑
bui la finanţarea unui aşa‑nu‑
mit zid de drone.

Comisia va acorda fonduri 
suplimentare ţărilor UE care 
sprijină Ucraina sau cumpă‑
ră armament ucrainean.

Susţinere pentru Ucraina

Ursula von der Leyen a pro‑
pus un „împrumut pentru des‑
păgubiri” pentru a continua 
finanţarea efortului de război 
al Ucrainei.

Ideea este de a utiliza „sol‑
durile de numerar” asociate 
cu aproape 200 de miliarde 
de euro din activele înghe‑
ţate ale Rusiei deţinute în 
Europa, fără a atinge active‑
le în sine.

Banii vor ajuta Ucraina ime‑
diat, dar ţara devastată de răz‑
boi va rambursa împrumutul 

numai după ce Rusia va plă‑
ti despăgubirile postbelice, po‑
trivit lui von der Leyen.

Pentru declaraţiile sale des‑
pre Ucraina, von der Leyen a 
adus în discuţie cazul lui Sa‑
şa, un copil ucrainean răpit 
de Rusia, care a fost în cele 
din urmă readus acasă graţie 
eforturilor internaţionale şi 
ale familiei sale.

Preşedinta Comisiei UE a 
declarat că va găzdui un 
summit internaţional pen‑
tru coaliţia care militează 
pentru încetarea cazurilor 

de răpire pentru care Cur‑
tea Penală Internaţională a 
emis un mandat de aresta‑
re pe numele preşedintelui 
rus Vladimir Putin.

„Se trasează liniile  
de luptă pentru o nouă 
ordine mondială”

În deschiderea discursului, 
Von der Leyen a declarat că 
vechea lume a geopoliticii s‑a 
sfârşit şi că „o nouă Europă 
trebuie să apară”.

Criticând invazia pe sca‑
ră largă a Rusiei în Ucraina, 

ea a spus că UE va trebui să 
devină mai dură pentru a 
răspunde aşteptărilor oame‑
nilor obişnuiţi.

„Ei simt cum se schimbă 
terenul sub picioarele lor. 
Simt că lucrurile devin din 
ce în ce mai dificile. Pur şi 
simplu nu putem aştepta să 
treacă această furtună. Vara 
aceasta ne‑a arătat că nu es‑
te timp pentru nostalgie. În 
acest moment se trasează li‑
niile de luptă pentru o nouă 
ordine mondială”, a afirmat 
Ursula von der Leyen.

Ursula von der Leyen: UE vrea să ridice un „zid de drone”  
în faţa Rusiei şi să sprijine financiar statele de pe flancul de est

Oleg GHILAS 
redactia@monitorulcj.ro

Lucrările pe şantierul 
metroului din Cluj conti‑
nuă în teren. În urma 
săpăturilor, la o adâncime 
de peste 20 m, a fost iden‑
tificată o rocă vulcanică. 
„Se lucrează inclusiv 
noaptea”, spune vicepri‑
marul Dan Tarcea.

După cum arată viceprima‑
rul Clujului Dan Tarcea, lu‑
crările avansează în teren, iar 
săpăturile vor continua până 
la o adâncime de peste 24 m.

În urma săpăturilor efec‑
tuate, constructorul a identi‑
ficat o rocă vulcanică.

„Centura metropolitană şi 
metroul merg mai departe. 
Noutatea este că se lucrează, 
iar partea de metrou se lu‑
crează şi noaptea, deci lucră‑
rile avansează”, a anunţat vi‑
ceprimarul Dan Tarcea.

„Următoarea bornă pen‑
tru metrou este finalizarea 
pereţilor mulaţi. Peretele mu‑
lat trebuie să fie până la o 
adâncime de 24 de metri. 
După săpăturile realizate, la 
o adâncime de 22 de metri, 
am dat de o rocă vulcanică, 
ştiam că există acolo, care 
se sparge foarte greu. Ca să 
spargă un metru de rocă vul‑
canică pe o lăţime aproxima‑

tiv de 3 metri este nevoie de 
10 ore. Este un ciocan, să‑i 
spun aşa, care are patru to‑
ne, cu formă conică care se 
ridică de la 5‑7‑10 metri şi 
se lasă acolo în gaură şi se 
tot ridică şi‑l lasă ca să spar‑
gă, după care vine cleştele 
să scoată afară roca vulca‑
nică. Sunt provocări pe care 
le avem în fiecare moment 
la proiecte, fie că discutăm 
de rocă vulcanică fie că dis‑
cutăm de sare. Este impor‑
tant că avem soluţii şi pu‑
tem trece peste ele. Ştim de 
ele şi mergem mai departe”, 
a declarat marţi viceprima‑

rul Dan Tarcea în cadrul u‑
nei intervenţii radio locale.

În 11 august 2025 au înce‑
put lucrările la construcţia pu‑
ţului de lansare pentru cele 
două maşini de forat tuneluri 
(TBM – Tunnel Boring Machi‑
ne), structura subterană esen‑
ţială de unde vor porni gale‑
riile metroului din Cluj. Aceas‑
tă etapă presupune lucrări de 
infrastructură subterană pen‑
tru primul proiect de metrou 
realizat într‑un oraş din afa‑
ra capitalei.

După finalizarea puţului 
de lansare şi a lucrărilor de 
consolidare, urmează asam‑

blarea TBM‑urilor în subte‑
ran, pentru săpăturile la ga‑
leriile subterane.

Mobilizare pentru 
centura metropolitană

De altfel, Dan Tarcea s‑a re‑
ferit şi la modul în care decur 
lucrările la cele două segmen‑
te ale centurii metropolitane.

„La centura metropolita‑
nă chiar luni a fost o întâl‑
nire cu reprezentanţii celor 
care au câştigat licitaţia pen‑
tru a stabili calendarul şi 
pentru a vedea care sunt im‑
pedimentele pentru partea 
de proiectare. Vorbim de tron‑

sonul doi al centurii metro‑
politane. Sunt mobilizaţi şi 
sper să avem rezultate pozi‑
tive cât mai repede.

La tronsonul 1 se lucrea‑
ză, din păcate nu va fi fina‑
lizat la data de 31 decembrie, 
au fost câteva întârzieri, u‑
nele normale, să spun aşa. 
Totdeauna, relocarea de uti‑
lităţi aduce nişte provocări 
majore. Se lucrează pe unul 
dintre cel mai aglomerate dru‑
muri din România. Sper ca 
anul viitor să putem circula 
pe acest tronson, deja lucru‑
rile sunt vizibile”, a adăugat 
viceprimarul Clujului.

Contractul pentru tronso‑
nul doi al centurii metropoli‑
tane a fost semnat în mai 2025, 
iar ulterior edilul Emil Boc 
anunţa emiterea ordinului de 
începere a serviciilor de pro‑
iectare pentru tronsonul 2 al 
centurii metropolitane a Clu‑
jului, începând cu data de 23 
iunie 2025.

Realizarea concomitentă a 
drumurilor de legătură va ofe‑
ri o fluidizare sporită a trafi‑
cului în cartierele din muni‑
cipiu. Drumurile de legătură 
la centura metropolitană sunt 
realizate din bugetul local.

Centura metropolitană 
Cluj va avea 14 noduri de le‑
gătură şi va conecta o serie 
de zone şi drumuri din zo‑
na metropolitană.

Contractul, finanţat de Mi‑
nisterul Transporturilor şi In‑
frastructurii (fonduri alocate 
prin Programul Transport 
2021‑2027), este semnat în‑
tre Primăria Municipiului 
Cluj‑Napoca şi Asocierea Di‑
mex 2000 – Con‑A Operati‑
ons, HYDROSTROY AD (Aso‑
ciat), INTEGRAL INZENJE‑
RING A.D. LAKTASI.

Lucrările la primul tron‑
son al centurii metropolita‑
ne au debutat în mai 2024 şi 
vizează tronsonul Cluj‑Flo‑
reşti, şi lărgirea de la 4 benzi 
la 6 benzi.

Rocă vulcanică, identificată  
în urma săpăturilor la metrou
Săpăturile în teren la metroul din Cluj pentru lansarea „cârtiţelor” în subteran au început în 11 august 2025

Discursul preşedintei Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, privind Starea Uniunii

Lucrările pe şantierul metroului din Cluj
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Paşi împreună 

pentru comunitate: 

Walking Olympics 

aduce activităţi pentru 

toate vârstele şi probe 

pline de adrenalină.

Pe 20 septembrie, începând 

cu ora 12, clujenii şi toţi cei 

pasionaţi de mişcare sunt aş-

teptaţi pe strada Universităţii, 

la Walking Olympics, un eve-

niment Walking Month, susţi-

nut de Primăria Cluj-Napoca.

„Walking Olympics este 

modul nostru de a ţine co-

munitatea activă, conectată 

şi în formă pentru următoa-

rea ediţie Walking Month ce 

va avea loc în iunie 2026”, 

anunţă organizatorii.

Walking Month revine cu 

jocuri „olimpice” de toamnă.

Ce te aşteaptă 
la Walking Olympics?

Probe „olimpice” individuale:
• 50m saci

• Cursa linguriţei

• Dribling la ţintă

Probe „olimpice” de echipă
• Aruncarea la ţintă

• Baschet sincron

• Volei pe ritm

Activităţi în aer liber pen-

tru toate vârstele – badmin-

ton, laptenis, şotron, tenis 

de masă, paddle smash şi 

multe altele.

„Jocuri Olimpice în...

toamnă? În 2025?! Totul e 

posibil când ai o comunita-

te atât de faină în spate. 

În 20 septembrie, te aş-

teptăm pe strada Universi-

tăţii începând cu ora 12 la 

Walking Olympic – locul în 

care mişcarea, distracţia şi 

comunitatea sunt pe podi-

um”, anunţă organizatorii 

într-un mesaj publicat pe 

pagina de Facebook.

Primul pas 
pentru fapte bune

Walking Month a devenit 

în ultimii 10 ani mai mult de-

cât un concurs caritabil. Este 

o comunitate activă care pu-

ne faptele bune în mişcare şi 

care continuă să crească.

Peste 1 miliard de paşi au 

făcut împreună cei 3.745 par-

ticipanţi la Walking Month 

2024, pentru a susţine cauza 

copiilor neurodivergenţi.

La concursul desfăşurat în 

perioada 23 septembrie – 22 oc-

tombrie 2024 s-au înscris 3.745 

de participanţi care au făcut îm-

preună peste 1 miliard de paşi.

„Ne adunăm forţele pentru 

anul viitor şi ne antrenăm in-

tens pentru o primă ediţie ca-

re se va desfăşura la început 

de vară, o competiţie care va 

aduce şi mai multe ocazii de 

a face milioane de paşi. Schim-

băm doar anotimpul, păstrăm 

aceeasi energie de a face bine 

în jurul nostru”, se arată în 

mesajul publicat de Walking 

Month pe pagina ofi cială.

Ediţia 2026 a Walking Month 

se va desfăşura la început de 

vară, în luna iunie. Până atunci, 

în 20 septembrie 2025, strada 

Universităţii celebrează mişca-

rea în cadrul Walking Olympics.

Jocuri „olimpice” la Walking Month
În 20 septembrie, pe strada Universităţii, mişcarea, distracţia şi comunitatea sunt pe podium

Despre Walking Month
Walking Month este un concurs caritabil iniţiat de Betfair 
Romania Development. Cu ajutorul acestui proiect, din 
2015 până azi, mii de oameni și sute de companii au oferit 
peste 3 milioane de lei, ce au ajutat în susţinerea mai mul-
tor cauze umanitare.
În 2015, participanţii au strâns bani pentru dotarea cu apa-
ratură medicală a unui spital de copii din Cluj-Napoca; în 
2016, fondurile au fost direcţionate către terapia de care 
aveau nevoie copiii cu dizabilităţi neuro-motorii, iar în 2017 
Walking Month a oferit fondurile cu care Beard Brothers a 
dublat capacitatea primului taxi comunitar gratuit din Cluj. 
Ediţia 2018 a adus fondurile necesare pentru pregătirea 
sportivilor României în vederea Jocurilor Paralimpice, în 
timp ce în 2019 am „unit cele două Românii”, donaţiile con-
curenţilor fi ind folosite pentru crearea primei ambulanţe so-
ciale din Transilvania. În 2020, în plină pandemie, Walking 
Month a contribuit la proiectul „O masă caldă”, destinat se-
niorilor pentru care izolarea este o stare permanentă de 
fapt, iar în 2021 concurenţii au donat asociaţiei PRIMA DATĂ 
ACASĂ fondurile necesare pentru reabilitarea a trei dispen-
sare medicale de la ţară, pentru a crește accesul rapid și si-
gur la servicii medicale în comunităţi rurale.
În 2022, 1 milion de minute de mișcare au fost oferite copii-
lor în situaţii vulnerabile, prin tabere și activităţi sportive su-
portate din fondurile colectate, iar fondurile strânse în 2023 
vor ajuta la construcţia primului parc incluziv din Cluj-Napoca, 
proiect afl at în faza de avizare fi nală.
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Peste 30.000 de oameni au 

participat în perioada 5-7 

septembrie la Apahida 

Festival, cel mai mare eve-

niment dedicat locuitorilor 

din zonă ce a oferit o expe-

rienţă completă pentru toţi 

cei care au ales să sărbăto-

rească spiritul comunităţii.

Între 5 şi 7 septembrie 2025, 

Stadionul Bazei Sportive Apa-

hida a fost locul unde muzi-

ca, distracţia şi comunitatea 

s-au întâlnit la Apahida Festi-

val – cel mai mare eveniment 

dedicat locuitorilor din zonă 

şi care a oferit experienţă com-

pletă pentru întreaga familie.

Organizatorii anunţă că „vi-

sează” deja la ediţia următoa-

re a festivalului.

Apahida Festival, ediţie 
incendiară cu peste 
30.000 de participanţi

În cele trei zile de eveni-

mente speciale pregătite pen-

tru public, pe scena festiva-

lului au urcat unii dintre cei 

mai cunoscuţi artişti din Ro-

mânia, nume sonore precum: 

The Urs, Grasu XXL, Andia, 

Mario Fresh, Nicole Cherry 

şi Andra Gogan.

„Vă mulţumim fi ecăruia în 

parte pentru energia creată, 

aţi fost atât de mulţi prezenţi 

în comunitate în fi ecare zi şi 

seară!”, au transmis organi-

zatorii într-un mesaj publicat 

pe pagina de Facebook.

„Totul a fost posibil dato-

rită vouă, tuturor! Deja «vi-

săm» la ediţia următoare – A-

pahida Festival!”, au adăugat 

organizatorii festivalului.

Pe lângă concerte, partici-

panţii s-au bucurat de peste 

10 food truck-uri cu prepara-

te diverse şi savuroase, o zo-

nă special amenajată pentru 

copii, cu ateliere creative, ac-

tivităţi interactive şi un parc 

de distracţii ce include şi o 

roată panoramică.

„Mulţumesc tuturor celor 

care au făcut posibil ca aceas-

tă sărbătoare să fi e una reu-

şită! Peste 30.000 de oameni 

au ales să sărbătorească co-

munitatea din Apahida. Am 

arătat încă o dată că Apahida 

ştie să fi e unită şi să sărbăto-

rească cu bucurie!”, a trans-

mis Cristina Belce, primarul 

comunei Apahida, la încheie-

rea festivalului.

Apahida Festival a pus ac-

cent pe experienţe dedicate 

întregii familii şi a oferit zo-

ne dedicate celor mici, cu ate-

liere creative, spectacole in-

teractive şi personaje magice.

Apahida Festival 2025 es-

te organizat de Memorabil 

Events, în parteneriat cu Pri-

măria şi Consiliul Local Apa-

hida, şi promite să fi e eveni-

mentul care va rămâne în 

amintirea tuturor.

Apahida Festival, ediţie incendiară 
cu peste 30.000 de participanţi

Poză cu caracter ilustrativ

Poză cu caracter ilustrativ
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OPINIE

„Doamnelor şi domnilor profesori, nu mai sunt 
bani. Puteţi face câtă grevă vreţi. 
Nu mai sunt bani pentru că nu se mai munceşte”
Dragoş Damian

Nu mai sunt bani pentru 

că nu se mai munceşte, 

doamnelor şi domnilor 

profesori. Banii – inclusiv 

pentru salariile din 

mediul bugetar, inclusiv 

pentru salariile 

Dumneavoastră, doamne-

lor şi domnilor profesori – 

vin din taxele, impozitele 

şi contribuţiile pe care le 

plătesc până la ultimul 

leuţ angajaţii şi angajato-

rii harnici şi cinstiţi.

Dacă scade numărul an-

gajaţilor şi angajatorilor har-

nici şi cinstiţi care muncesc 

şi îşi plătesc taxele, impozi-

tele şi contribuţiile până la 

ultimul leuţ, scad şi venitu-

rile la buget.

Doamnelor si domnilor 

profesori, v-aţi întrebat vre-

odată, măcar din curiozita-

te, de unde vin banii pen-

tru creşterile de salarii, creş-

terile de pensii, alocaţii, in-

demnizaţii, benefi cii, bur-

se, stimulente, sponsorizări, 

indexări, sporuri, ajutoare, 

bonusuri, concedii specia-

le plătite, vouchere?

De unde vin banii pen-

tru scutiri, facilitaţi, ajutoa-

re, amnistii?

De unde vin banii care 

trebuie să compenseze mi-

zeria de evaziune fi scală şi 

munca la negru care mus-

teşte peste tot in jurul nos-

tru? – inclusiv în sistemul de 

învăţământ, nu mă înjuraţi 

că spun asta, doamnelor şi 

domnilor profesori.

Va spun eu deşi, doam-

nelor si domnilor profesori, 

cu siguranţă o ştiţi deja. Din 

veniturile bugetare de la vreo 

patru milioane de români, 

angajaţi şi angajatori, har-

nici şi cinstiţi, care muncesc 

şi îşi plătesc toate taxele, im-

pozitele şi contribuţiile.

Este imposibil pentru pa-

tru milioane de români, an-

gajaţi şi angajatori, harnici 

şi cinstiţi, care muncesc şi 

îşi plătesc toate taxele, im-

pozitele şi contribuţiile, să 

genereze venituri bugetare 

care să ţină în spate toate 

creşterile de salarii, creşte-

rile de pensii, alocaţiile, in-

demnizaţiile, benefi ciile, 

bursele, stimulentele, spon-

sorizările, indexările, spo-

rurile, ajutoarele, bonusu-

rile, concediile speciale plă-

tite, voucherele.

Este imposibil să ţină în 

spate toate scutirile, facilită-

ţile, ajutoarele, amnistiile.

Este imposibil să ţină în 

spate toata mizeria de eva-

ziune fi scală şi munca la 

negru care musteşte peste 

tot in jurul nostru – inclu-

siv în sistemul de învăţă-

mânt, nu mă înjuraţi că 

spun asta, doamnelor şi 

domnilor profesori.

Salariile se plătesc din ve-

niturile bugetare de la vreo 

patru milioane de români, 

angajaţi şi angajatori, har-

nici şi cinstiţi, care muncesc 

şi îşi plătesc toate taxele, im-

pozitele şi contribuţiile şi nu 

din abstracta creştere a abs-

tractului PIB.

Povestea asta cu PIB-ul 

care creşte o tot auzim, sun-

tem tigrii, aşa tare creşte 

PIB-ul. Păi unde sunt banii 

dacă suntem aşa tigrii, de ce 

avem defi cit bugetar, defi cit 

de cont curent, defi cit de ba-

lanţa comercială, dacă du-

duie PIB-ul?

Anul asta ne lăudam că 

în primele şase luni a cres-

cut PIB-ul, cu ceva valoare 

ridicolă, unu-şi-ceva la su-

tă. PIB-ul a crescut nu din 

performanţă economică ci 

din infl aţie, 5% infl aţia ofi -

cială dar preţurile au cres-

cut cu 10-20%, aţi simţit 

asta şi Dumneavoastră, 

doamnelor şi domnilor pro-

fesori. Aşadar, România nu 

a produs mai mult, a pro-

dus mai puţin şi mai scump, 

încă o dovada că nu mai 

munceşte nimeni.

PIB-ul şi infl aţia, în pri-

mele şase luni, nu au cres-

cut din creşterea TVA-ului, 

au crescut pentru că au cres-

cut salariile şi pensiile, fă-

ră să fi e bani, iar comerci-

anţii au simţit mirosul ba-

nilor în consum, aşadar au 

crescut preţurile.

PIB-ul şi infl aţia vor creş-

te şi în următoarele şase luni, 

fără nici o îndoială – dar va 

fi  o infl aţie galopantă, gene-

rată de data asta de creşte-

rea TVA-ului, de creşterea 

energiei, de costurile impor-

turilor – ce infl aţie de 10-12% 

o să avem, doamnelor si 

domnilor profesori!

De data asta însă creş-

teri salariale şi de pensii 

nu se vor mai putea da, 

doamnelor şi domnilor pro-

fesori, pentru că, chiar da-

că probabil vor creşte ve-

niturile bugetare din cau-

za creşterii TVA-ului, ele 

tot nu ajung să plătim da-

toriile dar şi să plătim toa-

te creşterile de salarii, creş-

terile de pensii, alocaţiile, 

indemnizaţiile, beneficiile, 

bursele, stimulentele, spon-

sorizările, indexările, spo-

rurile, ajutoarele, bonusu-

rile, concediile speciale plă-

tite, voucherele.

Veniturile bugetare nu 

pot să ţină în spate toate 

scutirile, facilităţile, ajutoa-

rele, amnistiile.

Veniturile bugetare nu 

pot ţine în spate toata mi-

zeria de evaziune fi scală şi 

munca la negru care mus-

teşte peste tot in jurul nos-

tru – inclusiv în sistemul 

de învăţământ, nu mă în-

juraţi că spun asta, doam-

nelor şi domnilor profesori.

Nu mai sunt bani pentru 

că nu se mai munceşte, doam-

nelor şi domnilor profesori.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente Terapia Cluj, respectiv directorul executiv 

al Patronatului Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Unul dintre cele mai impor-

tante castele din Cluj, 

Muzeul Memorial 

„Octavian Goga” din Ciucea, 

intră într-un amplu proces 

de modernizare prin inter-

mediul fondurilor europene. 

„Este un reper cultural 

şi istoric de importanţă naţi-

onală”, spune Radu Raţiu, 

vicepreşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj.

Consiliul Judeţean a atras 

fonduri europene de 16 mili-

oane de euro pentru restau-

rarea ansamblului muzeal „Oc-

tavian Goga” din Ciucea.

Vicepreşedintele Consiliu-

lui Judeţean Cluj, Radu Ra-

ţiu, a vizitat ansamblul mu-

zeal din Ciucea pentru a se a-

sigura în privinţa etapelor de 

implementare ale proiectului.

Modernizarea ansamblului 

muzeal „Octavian Goga” din 

Ciucea include două proiecte cu 

o valoare totală de 16 milioane 

de euro. Radu Raţiu a verifi cat 

stadiul mutării exponatelor, ast-

fel încât în perioada următoare 

să fi e asigurate condiţiile pen-

tru debutul lucrărilor.

„Primul proiect, în valoare de 

8,53 milioane de euro, vizează 

reabilitarea şi punerea în valoa-

re a clădirilor ansamblului: Cas-

telul, Mausoleul „Octavian Go-

ga”, Casa Ady Endre şi anexele, 

Casa Albă, Casa de pe stâncă, 

Teatrul de vară care va fi  trans-

format în pavilion de primire, 

Cabina poartă de lemn şi mau-

soleul temporar. Cel de-al doilea 

proiect, de 7,45 milioane de eu-

ro, priveşte restaurarea, conser-

varea şi modernizarea parcului 

şi a împrejmuirilor ansamblului 

şi va începe anul viitor”, a expli-

cat vicepreşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj, Radu Raţiu, în ur-

ma vizitei efectuate în teren.

„Prin aceste investiţii, mo-

dernizăm şi punem în valoare 

întregul complex muzeal de la 

Ciucea, un reper cultural şi is-

toric de importanţă naţională”, 

a explicat Radu Raţiu.

Atât domeniul pe care se afl ă 

muzeul din Ciucea, cât şi clădi-

rile ansamblului muzeal vor in-

tra într-un amplu proces de re-

abilitare în urma fi nanţării eu-

ropene obţinute de CJ Cluj.

16 milioane de euro pentru modernizarea 
Muzeului „Octavian Goga” din Ciucea

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Studenţii anunţă că rămân 

solidari cu profesorii 

şi se alătură protestului de 

joi din Cluj-Napoca. Seria 

protestelor în Educaţia con-

tinuă astăzi în Piaţa Unirii, 

începând cu ora 13.

„Profesorii, studenţii şi ele-

vii rămân solidari în jurul unui 

obiectiv comun, readucerea 

educaţiei în primele rânduri 

din lista de priorităţi ale de-

cidenţilor, după ce aceştia au 

demonstrat o lipsă de interes 

faţă de sistemul educaţional 

prin măsurile luate, privindu-l 

ca pe un consumator de re-

surse fi nanciare, nu ca pe o 

investiţie strategică într-un vi-

itor mai bun. Continuăm re-

volta împotriva măsurilor de 

austeritate impuse în educa-

ţie, uniţi de acelaşi sentiment 

de nemulţumire şi de dorinţa 

de a înlătura prevederile Le-

gii nr. 141/2025 care infl uen-

ţează negativ calitatea educa-

ţiei şi care limitează accesul 

benefi ciarilor direcţi la învă-

ţământ”, spun studenţii.

Drepturi tăiate 
pentru studenți

Alianţa Naţională a Organi-

zaţiilor Studenţeşti din Româ-

nia (ANOSR) arată că pentru 

studenţi, tăierea drepturilor a 

început încă de la 1 ianuarie 

2025, când a intrat în vigoare 

„Ordonanţa trenuleţ”, a căror 

prevederi limitează aplicarea 

reducerii de 90% pentru trans-

portul studenţilor, fi ind accesi-

bilă doar pe rutele cuprinse în-

tre domiciliu şi centrul univer-

sitar la care studiază.

„Aceste tăieri ale drepturi-

lor au continuat cu măsurile 

cuprinse în Legea nr. 141/2025, 

printre măsuri regăsindu-se şi 

modifi carea raportării valorii 

costului standard alocat uni-

versităţilor pentru fi ecare stu-

dent bugetat pentru constitu-

irea fondului de burse şi pro-

tecţie socială de la salariul de 

bază minim brut la cel net, 

măsură care a determinat di-

minuarea fondului de burse 

cu peste aproximativ 40%. Tot-

odată, legea prevede şi limita-

rea perioadei de acordare a 

burselor, fi ind posibilă acorda-

rea acestora doar pe perioada 

activităţii didactice, măsura ca-

re a crescut procentul de di-

minuare a fondului de bursă 

până la aproximativ 52%”, 

mai spun studenţii.

ANOSR mai susţine că va fi  

alături de cadrele didactice şi 

de elevi la revolta organizată 

în Cluj-Napoca şi anunţă con-

tinuarea manifestaţiilor şi or-

ganizarea de marşuri studen-

ţeşti şi proteste odată cu înce-

putul anului universitar, dacă 

măsurile nu vor fi  retrase.

Educaţia în stradă! 
Revolta continuă.
Protest masiv la Cluj-Napoca, astăzi, în Piaţa Unirii
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Comisia Europeană 

alocă României 16,68 

miliarde de euro, prin 

intermediul noului 

instrument fi nanciar 

„Acţiunea pentru securita-

tea Europei” (SAFE). 

„Aceşti bani vor fi  investiţi 

direct în viitorul nostru”, 

spune deputatul Ovidiu 

Cîmpean (PNL).

România primeşte a doua 

cea mai mare sumă distribu-

ită unui stat membru, după 

Polonia, în cadrul programui 

strategic SAFE.

„România este stat de fron-

tieră al UE şi NATO, iar într-o 

lume nesigură, aceste inves-

tiţii sunt garanţia că vom ră-

mâne uniţi, puternici şi res-

pectaţi”, spune deputatul clu-

jean Ovidiu Cîmpean, vice-

preşedinte al Comisiei pen-

tru afaceri europene din Ca-

mera Deputaţilor.

România primește 
fonduri europene

„Siguranţa copiilor noştri 

şi liniştea familiilor noastre 

încep cu decizii curajoase 

luate azi. Îl felicit pe Ilie Bo-

lojan şi echipa guvernamen-

tală implicată în negocierile 

de la nivel european”, a trans-

mis parlamentarul clujean.

Prin programul european 

SAFE, România primeşte 16,68 

miliarde €, a doua cea mai 

mare alocare din întreaga U-

niune Europeană.

„Pentru mine, asta nu în-

seamnă doar cifre şi negoci-

eri la Bruxelles. Înseamnă: 

părinţi care îşi cresc copiii 

într-o ţară protejată, o arma-

tă mai puternică şi capabilă 

să apere pacea, autostrăzi 

care ne leagă mai repede şi 

mai sigur de Europa, fabrici 

şi locuri de muncă bine plă-

tite aici, acasă”, notează li-

beralul clujean Ovidiu Cîm-

pean într-un mesaj publicat 

pe pagina de Facebook.

România este printre prin-

cipalii benefi ciari ai progra-

mului strategic SAFE, care ara-

tă importanta ţării noastre 

pentru Europa, explică Ovi-

diu Cîmpean.

„Urmează paşii tehnici, 

dar direcţia este clară: in-

vestim azi pentru ca mâine 

copiii noştri să trăiască 

într-o Rpmânie sigură şi 

prosper”, adaugă Cîmpean 

în mesajul citat.

Instrumentul SAFE (Se-

curity Action for Europe) es-

te un mecanism financiar 

temporar al Uniunii Europe-

ne, cu un buget de 150 de 

miliarde euro, sub formă de 

împrumuturi. 19 state mem-

bre, inclusiv România, au 

exprimat interesul pentru 

acest instrument.

Investiții europene 
în apărare

„Programul este expresia 

solidarităţii europene faţă de 

nevoia unei apărări colective 

moderne şi reziliente, prin sti-

mularea cooperării industria-

le, reducerea fragmentării şi 

crearea unei pieţe unice efi ci-

ente pentru echipamente de 

apărare”, se arată în informa-

rea publicată marţi de Guver-

nul României.

Împrumuturile sunt acor-

date în baza unui plan naţio-

nal de investiţii în industria 

de apărare, aprobat de Comi-

sia Europeană, iar fondurile 

pot fi  utilizate până la data 

de 31 decembrie 2030.

Trei implicaţii majore 
pentru România

Participarea la programul SA-

FE are trei implicaţii majore:

• Componenta de apărare, ca-

re presupune o planifi care 

pe următorii 5 ani a achizi-

ţiilor de tehnică militară, ca-

re vor fi  realizate în partene-

riat cu ţările europene, pen-

tru creşterea capacităţii de a-

părare. Vom putea dezvolta 

fabrici de tehnică militară şi 

vom deveni parte a lanţuri-

lor valorice ale industriei de 

apărare europene.

• Componenta bugetară. Achi-

ziţiile de tehnică militară 

din următorii 5 ani vor fi  

plătite din această alocare, 

un credit la dobânzi mult 

mai avantajoase decât am 

fi  putut obţine pe cont pro-

priu, cu perioadă de graţie 

de 10 ani şi termen de ram-

bursare de 40 de ani.

• Componenta de infrastruc-

tură. Este propusă spre fi -

nanţare o infrastructură mix-

tă civilă şi militară, capetele 

autostrăzilor din nord-estul 

României: A7 şi A8, Paşcani 

– Suceava – Siret, respectiv 

Paşcani – Iaşi – Ungheni.

După alocarea acestei su-

me urmează negocierea teh-

nică pentru defi nitivarea lis-

tei proiectelor fi nanţate. A-

ceastă negociere se va desfă-

şura în septembrie şi octom-

brie, după care va fi  stabilită 

lista fi nală a proiectelor fi nan-

ţate prin mecanismul SAFE.

16,6 miliarde de euro 
pentru România
Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean spune că 
„sunt bani ce vor fi investiţi direct în viitorul nostru”

OVIDIU CÎMPEAN | deputat clujean

„Pentru mine, asta nu înseamnă doar cifre 
şi negocieri la Bruxelles. Înseamnă: 
părinţi care îşi cresc copiii într-o ţară protejată, 
o armată mai puternică şi capabilă să apere 
pacea, autostrăzi care ne leagă mai repede 
şi mai sigur de Europa, fabrici şi locuri
de muncă bine plătite aici, acasă.“

ANUNŢ PUBLIC

ANUNŢ PENTRU PRESA SCRISA ŞI ONLINE
Anunţ de recrutare pentru un membru 

provizoriu în
Consiliul de Administraţie 
al Societăţii TRANSIM S.A

Procedura de selecţie a membrilor provizo-
rii Consiliului de Administraţie al Societăţii Tran-
sim S.A este dezvoltată în acord cu prevederi-
le urmatoarelor acte normative:

¤ HCL 84/28.05.2025
¤ OUG nr.109/2011;
¤ HG nr. 639/2023 pentru aprobarea Nor-

melor metodologice de aplicare prevederilor 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
109/2011;

¤ Legea nr. 31/1990 a societăţilor, republi-
cata, cu modifi cările și completările ulterioare; 
Actul Constitutiv al Societăţii Transim S.A;

¤ O.U.G. nr. 137_27.11.2024 pentru mo-
difi carea și completarea Legii nr. 162/2017 pri-
vind auditul statutar;

¤ Circulara AMEPIP nr. 434_22.01.2025, 
referitoare la noile prevederi legale privind con-
stituirea comitetelor de audit in cadrul consili-
ilor de administratie / supraveghere ale intre-
prinderilor publice;

¤ O.U.G. nr. 10 din 2025 privind modifi carea 
si completarea unor acte normative; Circulara 
AMEPIP nr. 776_03.02.2025, privind noile preve-
deri legale de constituire a comitetelor de audit in 
cadrul consiliilor de administratie / supraveghere 
ale intreprinderilor publice;

¤ Principiile de guvernanţă corporativă 
ale Organizaţiei pentru Cooperare și Dezvol-
tare Economică.

Mandatul administratorului provizoriu este de 
maximum 5 luni, cu posibilitatea prelungirii o sin-
gura data pentru încă 2 luni, pentru motive înte-
meiate, cu respectarea dispozitiilor art. 29² din 
OUG 109/2011 si cu avizul AMEPIP.

Criterii de performanţă stabilite pentru Con-
siliul de Administraţie sunt:

¤ creșterea calităţii serviciilor oferite și a 
gradului de satisfacţie a clienţilor,

¤ sustenabilitate din punct de vedere eco-
nomic, fi nanciar și mediu

¤ siguranta si structura, astfel încât să per-
mită dezvoltarea economică atât la nivel naţi-
onal cât și regional

Principalele atribuţii şi responbilităţi ale 
membrilor CA sunt:

¤ Să reprezinte Societatea în raporturile cu 
terţii și în faţa oricăror autorităţii ale Statului 
Român, în limita împuternicirilor

¤ Să își exercite mandatul încredinţat per-
sonal și cu loialitate, competenţă și cu diligen-
ţa unui profesionist

¤ Să îndeplinească obiectivele și criteriile de 
performanţă stabilite de către AGA, după caz.

¤ Să își folosească toată priceperea, experi-
enţa și toate mijloacele ce-i vor fi  puse la dispo-
ziţie de către Societate, în vederea conducerii 
activităţii acesteia astfel încât să ajungă la înde-
plinirea prevederilor din bugetul de venituri și 
cheltuieli aprobat de către AGA

CONDIŢIILE GENERALE MINIME OBLIGATO-
RII CARE VOR FI ÎNDEPLINITE DE MEMBRII CON-
SILIULUI SUNT URMĂTOARELE:

1. Are capacitate deplina de exercitiu;
2. Studii superioare fi nalizate cel puţin cu di-

plomă de licenţă și experienţă în domeniul ști-
inţelor inginerești, economice, sociale, juridice 
sau în domeniul de activitate al respectivei în-
treprinderi publice de minimum 7 ani.;

3. Are experienta experienţă în conducerea 
societăţilor sau regiilor autonome.;

4. Este apt din punct de vedere legal si mo-
ral pentru exercitarea functiei;

5. Cel puţin un membru al comitetului de au-
dit trebuie să fi e autorizat ca auditor fi nanciar 
și înregistrat în Registrul public electronic de că-
tre autoritatea competentă din România, din 
alt stat membru, din Spaţiul Economic European 
sau din Elvetia ori să deţină experienţă de cel 
putin 3 ani în audit statutar dobândită prin par-
ticiparea la misiuni de audit statutar în Româ-
nia sau în cadrul comitetelor de audit formate 
la nivelul consiliilor de administratie/supraveqhe-
re ale unor societăti/entităti de interes public, 
dovedită cu documente justifi cative;

6. Cunoașterea limbii române (scris și vorbit) 
și cetăţenia română sau cetăţenia altor state UE, 
cu condiţia să aibă domiciliul în România;

7. Fără înscrisuri în cazierul judiciar;
8.  Fără înscrisuri în cazierul fi scal;
9. Să nu se afl e în confl ict de interese care să 

îl/o facă incompatibil/ă cu exercitarea funcţiei de 
membru în Consiliul de Administraţie;

10. Să nu fi e destituit/ă dintr-o funcţie pu-
blică, să nu îi fi  fost revocat mandatul de ad-
ministrator sau director pentru neîndeplinirea 
indicatorilor de performanţă, sau să nu-i fi  în-
cetat contractul individual de muncă din moti-
ve disciplinare în ultimii 5 ani;

11. Nu pot fi  administratori persoanele ca-
re, potrivit legii, sunt incapabile ori care au fost 
condamnate pentru infracţiuni contra patrimo-
niului prin nesocotirea încrederii, infracţiuni de 

corupţie, delapidare, infracţiuni de fals în înscri-
suri, evaziune fi scală, infracţiuni prevăzute de 
Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea și ncţio-
narea spălării banilor, precum și pentru institu-
irea unor măsuri de prevenire și combatere a 
fi nanţării terorismului, republicată, cu modifi -
cările ulterioare.

12. Membrii consiliului de administraţie nu 
pot face parte din mai mult de 2 consilii de ad-
ministraţie ale întreprinderilor publice.

Interdicții
Nu pot fi  numite in functia de administra-

tor provizoriu persoanele mentionate la art. 4 
din OUG 109/2011:

a) senatorii;
b) deputaţii;
c) membrii Guvernului;
d) prefecţii și subprefecţii;
e) primarii și viceprimarii;
f) persoanele care au auditat situaţiile fi nan-

ciare ale societăţii în cauză în oricare din ultimii 
3 ani fi nanciari anteriori nominalizării;

g) persoanele care, potrivit legii, sunt inca-
pabile sau care au fost condamnate pentru in-
fracţiuni contra patrimoniului prin nesocotirea 
încrederii, infracţiuni de corupţie, delapidare, 
infracţiuni de fals în înscrisuri, evaziune fi sca-
lă, infracţiuni prevăzute de Legea nr. 129/2019 
pentru prevenirea și combaterea spălării bani-
lor și fi nanţării terorismului, precum și pentru 
modifi carea și completarea unor acte norma-
tive, cu modifi cările și completările ulterioare;

h) persoanele care nu pot ocupa funcţia de 
administrator sau director, conform Legii nr. 
31/1990, republicată, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare;

i) persoanele care au fost sancţionate de 
Banca Naţională a României, Autoritatea de 
Supraveghere Financiară, Comisia Naţională a 
Valorilor Mobiliare sau de către Comisia de Su-
praveghere a Asigurărilor și care se regăsesc 
în registrele acestor instituţii.

Candidaţii căutaţi vor avea următoarele 
competenţe:

¤ competenţe de leadership și management
¤ capacitate de a lua decizii și de a-și asu-

ma responbilitatea
¤ capacitate antreprenorială și caracter inovativ
¤ abilitatea de gestionare a confl ictelor
¤ abilitatea de a lucra în echipă, dar și de a 

relaţiona cu toate categoriile de stakeholderi

Principalele etape ale procesului de Recru-
tare şi selecţie sunt următoarele:

1.Depunerea dosarelor
2.Evaluarea dosarelor
3.Comunicarea candidaţilor selectaţi
4. Elaborarea raportului comisiei de selec-

ţie și comunicarea acestuia către APT
5. Numirea administratorilor provizorii de 

către Consiliul Local

Candidaţii vor depune, conform instrucţiuni-
lor de mai jos, următoarele documente:

1) Cerere de inscriere;
2) CV actualizat;
3) Copii dupa actele de studii și documen-

te justifi cative privind experienţa necesară de 
unde să reiasă îndeplinirea condiţiilor menţi-
onate mai sus, în curinsul anunţului

4) Copie a actului de identitate
5) Declaraţie privind cazierul judiciar – F1
6) Declaraţie privind cazierul fi scal – F2
7) Declaraţie privind adeverinţa medicală – F3
8) Declaraţie privind conţinutul dosarului 

de candidatură –F 4
9) Declaraţie privind apartenenţa la consi-

liile de administraţie – F5
10) Declaraţie de consimtământ – F6
11) Declaraţie privind neîncadrarea în situ-

aţia de confl ict de interese F7
12) Declaraţie privind situaţiile prevăzute la art. 

28 alin. (6) din O.U.G. nr. 109/2011 – F8
13) Declaraţie privind neîcadrarea în prevede-

rile art. 30, alin.9 din O.U.G. nr. 109/2011 – F9
14) Declaraţie privind conformitatea cu origina-

lul a documentelor prezentate în copie – F 10
15) Declaraţie privind îndeplinirea condiţi-

ilor de studii și experienţă prevăzute la art. 28 
alin. (3) din O.U.G. nr. 109/2011 – F11

16) Declaraţie privind îndeplinirea condiţi-
ilor de studii și experienţă prevăzute la art. 28 
alin. (1) din O.U.G. nr. 109/2011 – F12

Candidaţii trebuie să depună candidaturile 
până în data de 22.09.2025 ora 16:00, ora Ro-
mâniei. Documentele vor fi  depuse la

• sediul Primăriei orasului Huedin, adresa 
Huedin , strada Horea nr. 1 judetul Cluj, in plic 
inchis cu mentiunea Aplicaţie pentru poziţia de 
membru provizoriu în CA al S.C. TRANSIM S.A

• sau prin mail la adresa, achiziţiipublice@
primariahuedin.ro

Dosarele depuse dupa termenul specifi cat 
sau care nu conţin toate documentele solicita-
te mai sus, nu vor fi  luate în considerare.

Modelele de declaraţii necesare sunt dispo-
nibile online pe site-ul primăriei orașului Hue-
din sau pe bază de cerere la adresa de email 
achizițiipublice@primariahuedin.ro. Candida-
turile vor fi  depuse în limba română. 
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu 
comercial destinat desfăşurării activităţii de alimentaţie pu-
blică în regim Gelaterie & Cofetărie PSP_05_c FOOD 08, în 
suprafaţă de 43,56 mp situat în Terminal Pasageri PLECĂRI 
SCHENGEN, zonă securizată, parter“, aparţinând domeniu-
lui privat al Judeţului Cluj, afl at în administrarea regiei, în-
chiriat conform Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 
112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regă-
sesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele con-
tractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
22.09.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 06.10.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă 
fiecare ofertă: Oferta se va depune într-un exemplar 
original.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 06.10.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, jude-
ţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 10.09.2025.

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu co-
mercial destinat desfăşurării activităţii de alimentaţie publi-
că în regim Fast Food, PSP_05_b – (FOOD 08)“, Terminal Pa-
sageri Plecări Schengen, zonă securizată, parter, situat în pe-
rimetrul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., a-
vând o suprafaţă totală de 42,81 mp, aparţinând domeniu-
lui privat al Judeţului Cluj, afl at în administrarea regiei, în-
chiriat conform Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 
112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regă-
sesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele con-
tractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documen-
taţiei de atribuire: prin mijloace electronice (gratuit) sau pe 
suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei solici-
tări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciu Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
22.09.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 07.10.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune într-un singur exemplar 
original.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 07.10.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea li-
tigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 
Tribunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 10.09.2025

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

S.C. ONCOS TRANSILVANIA S.R.L. în calitate de ti-
tular, anunţă publicul interesat asupra declanșării etapei 
de încadrare, conform H.G.nr. 1076/2004, în vederea ob-
ţinerii avizului de mediu pentru „P.U.Z. pentru CONSTRUI-
RE ANSAMBLU MIXT“, în comuna Florești, sat Florești, stra-
da Avram Iancu (identifi cat prin C.F. nr. 81379/nr. cad 
81379; C.F. nr. 84926/nr. CAD 84926; C.F. nr. 51894/nr. 
CAD 51894; C.F. nr. 51801/ nr. CAD 51801; C.F. nr. 90353/
nr. CAD 80353), judeţul Cluj.

Prima versiune a P.U.Z. poate fi  consultata la S.C. Arhi-
mar Serv S.R.L., str. Călărașilor, nr. 1, loc. Cluj-Napoca în 
zilele de marţi-joi, orele 10-14, din data de 08.09.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 25.09.2025, la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobanţilor, nr. 99, blocul 9B, cod 400609, tel. 
0264-410722, fax 0264-412914, e-mail: offi ce@apmcj.
anpm.ro după următorul program: luni-joi, între orele 9-14 
și vineri între orele 9-13.

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 
și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, Societatea 
BEER SOLAR S.R.L. anunţă începerea demersurilor în ve-
derea obţinerii autorizaţiei de mediu pentru obiectivul CEN-
TRALĂ ELECTRICĂ FOTOVOLTAICĂ din localitatea Cluj-Napo-
ca, Str. Calea Baciului nr. 87, jud. Cluj.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la sediul 
D.J.M. Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, în zilele de luni – 
joi: 9.00-14.00.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

CLUJ NAPOCA ESTATE S.R.L., în calitate de titular 
anunţă publicul interesat asupra declanșării etapei de în-
cadrare, conform H.G. 1076/2004, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu: Elaborare PUZ conform Legii nr. 350/2001 
actualizată, Cluj-Napoca, str. B-dul 1 Decembrie 1918, fn, 
judeţul Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la Arhimo-
bil S.R.L. proiectant cu sediul în Cluj-Napoca, str. Anatole 
France nr. 43, în zilele de luni-vineri, între orele 9:00-14:00, 
din data 08.09.2025.

LICITAȚII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul în 
Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a prima licitaţie 
publică în data de 22.09.2025, ora 12:00, bunurile mobile con-
stând din: Tractor forestier UTB/U651, nr. inv. 1 - preț 23.215 lei, 
exclusiv TVA; Tractor forestier UTB/U651, nr. inv. 2 - preț 23.215 
lei, exclusiv TVA; Ifron IFRUM REGIN/204D - preț 10.980 lei, exclu-
siv TVA; Mașină de calibrat și șlefuit/ SCM Italia C90 - preț 12.200 
lei, exclusiv TVA; Mașină de frezat lemn - preț 4.375 lei, exclusiv 
TVA; Mașină de luat la grosime Umaro Roman - preț 6.865 lei, ex-
clusiv TVA; Mașină de rindeluit - 4 fețe, Werboom B.V.PC150 - preț 
12.135 lei, exclusiv TVA. Informaţii suplimentare pot fi  obţinute la 
sediul AJFP Cluj, str. P-ţa Avram Iancu nr. 19, camera 112, telefon 
0264/705603 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.
ro - anunţuri vânzarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

MICA PUBLICITATE

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu 
comercial destinat desfășurării activităţii de alimentaţie pu-
blică în regim Simigerie & Patiserie” PSP_05_d-(FOOD 08) 
– Terminal de Pasageri Plecări Schengen, parter, zonă re-
stricţionată, în suprafaţă totală de 44,51 mp, (conform 
schiţei de localizare) aparţinând domeniului privat al Jude-
ţului Cluj, afl at în administrarea regiei, închiriat conform 
Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 112/28.05.2020 și 
în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind 
Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regă-
sesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele con-
tractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot 
obţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Ian-
cu Cluj R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, 
int. 430/701, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
22.09.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 02.10.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 
ofertă: Oferta se va depune într-un singur exemplar original.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 02.10.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea li-
tigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 
Tribunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 10.09.2025.
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Louis Munteanu, 
la un pas de FCSB!
Patronul celor de la FCSB, Gigi 
Becali (67 de ani), a surprins cu o 
declaraţie cu privire la transferul lui 
Louis Munteanu (23 de ani). 
Latifundiarul a lăsat de înţeles că a 
ajuns la un acord cu Ioan Varga, 
patronul CFR-ului, pentru transfe-
rul jucătorului la FCSB. Mutarea a 
căzut când Becali a afl at de la 
Mihai Stoica, președintele 
Consiliului de Administraţie al echi-
pei, că Louis Munteanu nu va pu-
tea evolua în Europa League. „Am 
fost la un milimetru de transferul 
lui Munteanu. Dacă, de exemplu, 
puteam să îl pun pe listă, era la 
noi. Lista UEFA era făcută, era la 
mine. Nu puteam în ultima zi să 
fac și control medical și toate. Nu 
mă întreba de preţ pentru că a ră-
mas între noi. Nu spun preţul, așa 
a rămas, să nu vorbim. Dacă pu-
team să îl pun pe lista UEFA, era 
deja luat. Pentru ce să îl iei? Îl lu-
am ca să fac performanţă euro-
peană, dar dacă nu puteam să îl 
trec pe listă? Hai să vedem în iar-
nă. Că în iarnă dacă mă califi c mai 
departe în Europa, după aia, da, 
poate fi  pus pe listă, mai discu-
tăm. Acum nu are rost să discu-
tăm”, a spus Becali într-o interven-
ţie pentru Fanatik. În urmă cu do-
uă săptămâni, Becali anunţase 
într-o conferinţă de presă că este 
dispus să ofere 4,5 milioane de 
euro în schimbul jucătorului cres-
cut de Farul Constanţa.

„U” Cluj renunţă 
la doi jucători!

Nu doar rivala din oraș a echipei 
lui Ioan Ovidiu Sabău, CFR, a fost 
activă în fi nalul perioadei de tran-
sferuri. „Studenţii” au operat cinci 
modifi cări în cadrul lotului în ulti-
mele zile: au venit Virgiliu 
Postolachi (CFR) și Omar El-Sawy 
(Rapid), a plecat Ionuţ Barstan 
(Hermannstadt). Totuși, în ultima 
zi de mercato, ardelenii au renun-
ţat la încă doi jucători: Tobias 
Horn a fost împrumutat până la 
fi nalul sezonului la Sănătatea Cluj 
(Liga 3) iar Denis Moldovan va a-
păra poarta celor de la CS 
Dinamo, în Liga 2, tot până la 
sfârșitul acestei ediţii. Transferat 
în această vară de la echipa se-
cundă a celor de la Augsburg, 
Horn (20 de ani) evoluează ca 
fundaș stânga, dar nu a debutat 
până acum pentru prima echipă. 
El a venit întâi în probe la Cluj, iar 
staff-ul Universităţii a decis să-i 
ofere un contract tânărului jucă-
tor. Spre deosebire de Horn, 
Moldovan (20 de ani) a fost până 
acum sub contract cu mai multe 
echipe din eșaloanele inferioare 
din România. A mai apărat pen-
tru Viitorul Cluj, Corvinul, 
Concordia Chiajna, Poli Timișoara 
și CSM Olimpia Satu Mare. N-a 
fost folosit deloc de către Sabău, 
fi ind a patra variantă între buturi, 
după Edvinas Gertmonas, Iustin 
Chirilă și Ștefan Lefter.

Pe scurt

PUBLICITATE

joi, 11 septembrie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Tehnicianul care a contribu-

it la toate cele cinci titluri 

consecutive câştigate de 

CFR în perioada 2018-2022 

şi-a dat demisia la fi nalul 

meciului pierdut de ardeleni 

în Suedia, scor 2-7 cu 

Hacken. Totuşi, plecarea lui 

Petrescu n-a fost legată doar 

de rezultatul meciului. El a 

fost împins să ia această 

decizie şi de anumite pro-

bleme de sănătate.

„Am nevoie de o pauză 

mai lungă. Am avut şi nişte 

probleme de sănătate, trebu-

ie să le rezolv, încă nu le-am 

rezolvat de tot.

Nu ştiu cât, un an, doi, trei, 

patru, cinci, iar dacă voi fi  să-

nătos şi voi antrena în conti-

nuare, poate mă întorc. Nu 

am luat decizia la cald, e o 

decizie pe care nu o să o 

schimb”, anunţa Petrescu la 

fi nalul partidei din Suedia.

Pauza ar putea 
însemna fi nalul carierei

La începutul acestui an, 

fi ind întrebat despre longe-

vitatea lui Mircea Lucescu, 

Petrescu spunea că sunt oa-

meni care trăiesc pentru acest 

sport, printre care se numă-

ră şi el. El era de părere că 

tensiunea şi presiunea aces-

tei meserii te fac să nu re-

nunţi, iar dacă existe pauze 

mai lungi, şansele să te în-

torci sunt mici.

„Meseria de antrenor este 

cea mai grea din lume. Antre-

norul pierde oricum, indife-

rent cum pleacă de la o echi-

pă, el pierde, asta este reali-

tatea. Ştiu, am cea mai grea 

meserie din lume, trebuie să 

o accept.

Dacă nu, trebuie să mă las. 

O accept şi ştiu problemele. 

Mulţi mă întreabă cum de mai 

rezist, sincer. Eu le zic: Mi-am 

ales meseria asta, merg cu ea 

pentru că asta este meseria 

mea, viaţa mea e fotbalul. 

Sunt lucruri care nu-mi plac, 

lucruri pe care aş vrea să le 

zic dar nu le zic, dar mergem 

înainte. N-ar fi  bine dacă Mir-

cea Lucescu ar renunţa. Mă 

uit la Ranieri, n-ar putea fără 

fotbal. Sunt oameni care nu 

pot să stea fără fotbal.

Eu zic că dacă ieşi din cir-

cuit, e greu să îţi revi, să te 

echilibrezi. Toată ziua ai stat 

în presiune, stres, muncă, ju-

cători şi te-ai obişnuit aşa, mai 

ales eu, am avut pauze foar-

te mici.

Ştiu că e cea mai grea me-

serie şi încerc tot timpul să 

găsesc o balanţă cu toată lu-

mea”, spunea Dan Petrescu 

la conferinţa de presă înain-

tea unui meci cu FCSB, dis-

putat în februarie 2025.

Era la al patrulea 
mandat la CFR

Dan Petrescu şi-a încheiat 

în această vară cel de-al pa-

trulea mandat al său la CFR. 

Revenise la echipă în mai 2024, 

la scurt timp după ce Adrian 

Mutu şi-a dat demisia tot du-

pă o înfrângere umilitoare pen-

tru CFR, 0-4 contra Corvinu-

lui Hunedoara în Cupă.

Cel poreclit „Bursucul” a 

mai antrenat în Gruia în trei 

mandate: iunie 2017-iunie 

2018, martie 2019-noiembrie 

2020 şi august 2021-iunie 2023.

Dan Petrescu: „Dacă ieşi 
din circuit, e greu să revii”
Petrescu a plecat de la CFR Cluj vara aceasta și a anunțat că ia o pauză mai lungă de la antrenorat

Dan Petrescu are patru mandate ca antrenor la CFR

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Revoluţia promisă de 

Varga la CFR s-a produs: 

şapte jucători au plecat şi 

trei au venit după elimi-

narea cu Häcken.

Ultimul pe lista celor care 

vor juca în Gruia în sezonul vi-

itor este Islam Slimani (37 de 

ani), fostul atacant de la Spor-

ting, Leicester şi Newcastle. Li-

ber de contract după ce s-a des-

părţit în această vară de belgie-

nii de la Westerlo, Slimani ajuns 

marţi după-amiază la Cluj, a tre-

cut vizita medicală iar în curând 

va fi  prezentat de către CFR.

Cel mai bun marcator 
pentru Algeria

În România, Slimani va în-

casa un salariu mult mai mic 

pe cât era de aşteptat privind 

cariera din spatele său. Vâr-

ful algerian va fi  remunerat 

lunar cu 8.500 de euro, anun-

ţă Gazeta Sporturilor, cu dife-

rite bonusuri consistente.

• 100.000 de euro ar urma să 

încaseze dacă va ieşi cam-

pion cu CFR

• 200.000 de euro în cazul în 

care echipa se califi că în se-

zonul viitor în grupele unei 

cupe europene

Silmani este cel mai bun 

marcator din istoria naţiona-

lei Algeriei, fi ind decorat cu 

premiul pentru Jucătorul Anu-

lui în 2013. Şase ani mai târ-

ziu, în 2019, a triumfat cu na-

ţionala ţării sale la Cupa Afri-

cii pe Naţiuni.

Prima schimbare majoră 

care s-a produs a fost pe ban-

ca tehnică. Dan Petrescu şi-a 

dat demisia la fi nalul partidei 

din tur, pierdută cu 2-7, şi a 

fost înlocuit cu Andrea Man-

dorlini. Apoi, patronul Ioan 

Varga a decis să întărească 

partea de scouting şi să-l co-

opteze pe Mikael Silvestre, 

fost jucător timp de nouă se-

zoane la Manchester United 

şi două la Arsenal.

Deşi fi nalul perioadei de 

transferuri era la fi nal, ea fi -

ind încheiată abia pe 8 sep-

tembrie la ora 23:59, asta nu 

i-a oprit pe şefi i clubului să 

facă schimbări masive în lot.

I-au transferat pe Kurt Zo-

uma şi Marcus Coco, ambii 

fundaşi de origine franceză şi 

cu experienţă ridicată, apoi 

au anunţat plecarea a şapte 

jucători: Antonio Bosec, 

Emmanuel Mensah, Daniel 

Dumbravanu, Virgiliu Posto-

lachi, Beni Nkololo, Leo Bol-

gado, Marko Gjorgjievski.

500.000 de euro este cota 

lui Slimani în acest moment, 

potrivit Transfermarkt.

Islam Slimani a semnat cu CFR!
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Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele celor de la CFR 

Cluj, Cristi Balaj (54 de 

ani), a oferit detalii despre 

situaţia medicală a lui Kurt 

Zouma (30 de ani). 

Fotbalistul cotat la 10 mi-

lioane de euro este cel mai 

scump care a evoluat în pe-

rioada modernă a fotbalului 

românesc. Totuşi, lumea şi-a 

ridicat semne de întrebare 

privind starea sa fi zică şi da-

că va putea fi  un jucător de 

bază pentru Andrea Mandor-

lini, având în vedere că în ul-

timul sezon a evoluat în Ara-

bia Saudită. „A fost ca o va-

canţă (perioada sa în Arabia 

n.red). Nu aveau sală de for-

ţă, nu aveau unde să lucre-

ze suplimentar. Uneori lip-

sea şi apa de la duş. Poves-

teau că a existat un oareca-

re amatorism. Din acest mo-

tiv a existat un regres în pre-

gătirea lui, plus că a făcut şi 

această pauză. Nu ştiu cât 

va dura până va putea juca, 

poate să dureze şi o lună. Im-

portant este să nu ne grăbim. 

Face pregătirea separat acum”, 

a declarat fostul arbitru pen-

tru Prima Sport.

Zouma debutează 
peste o lună!
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